
  □  ORIGINALE      COPIA 

 

       

                     

 
         

 

         COMUNE DI GURRO 
                 Provincia del V.C.O. 

                          

DELIBERAZIONE  N.  60  

 

 

 Soggetta invio Capigruppo Consiliari 

 

     con prot. n. 92 

   

     in data  13/01/2026 

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: Esame ed approvazione delle tariffe dei servizi pubblici a domanda 

individuale, delle tariffe e dei diritti dei servizi erogati dal Comune -  

anno 2026. 
 
 

 

 

 

   L’anno duemilaventicinque addì  dodici del mese di dicembre alle ore 16,15 nella Sala delle 

adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

   All’appello risultano: 

   

PRESENTE 

 

ASSENTE 

 

- COSTANTINI Dr. Luigi Valter 

- BERGAMASCHI Daniel 

- CERIOLI Pierangelo 

 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

 

X 

X 

 

 

 

X 

 TOTALI 2 1 

 

 

 

      Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Martina Scapellato, la 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

   

   Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Luigi Valter Costantini, in qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

   

Richiamato l’art. 151 del D.lgs. 267/2000 che stabilisce l’obbligo per gli Enti Locali di deliberare 

entro il 31 dicembre il Bilancio di Previsione per l’anno successivo; 

 

Visto l’art. 172 lett. C) del D.lgs. 267/2000 che stabilisce che al Bilancio di Previsione devono 

essere allegate “le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe, le 

aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e 

per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del 

costo di gestione dei servizi stessi”; 

 

Visto l’art. 1, c.169, della L. n. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007) che stabilisce che il termine 

per approvare le aliquote e tariffe dei tributi comunali e le tariffe dei servizi pubblici, nonché per 

approvare i Regolamenti relativi alle entrate degli Enti locali, è fissato entro la data stabilita dalle norme 

statali per la deliberazione di Bilancio di Previsione; 

 

Rilevata la necessità di provvedere all’adozione di apposita deliberazione al fine di individuare i 

servizi pubblici a domanda individuale gestiti direttamente dal Comune e di determinare le tariffe per 

l’anno 2026, relativamente a detti servizi; 

 

Richiamato il D.M. 31.12.1983 che individua le categorie di servizi classificabili quali “servizi a 

domanda individuale” premettendo che per tali devono intendersi tutte quelle attività gestite 

direttamente  dall’Ente, poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono  utilizzate a richiesta 

dall’utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale; 

 

Rilevato che nell’ambito dei servizi pubblici a domanda individuale, elencati nel citato D.M. 

31.12.1983, si provvede alla gestione diretta; 

 

Rilevato, altresì, che il Comune gestisce direttamente anche il servizio idrico integrato; 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 243 del D.lgs. n. 267/2000, solo per gli Enti strutturalmente 

deficitari, i costi dei servizi a domanda individuale devono essere coperti in misura non inferiore al 

36%, con riferimento ai corrispondenti proventi tariffari e contributi finalizzati; 

 

Rilevato che il Comune di Gurro non versa né in condizioni di deficit strutturale né in stato di 

dissesto finanziario; 

 

Visto l’art. 1 c. 169 L. 296/2006 (Legge Finanziaria 2027), il quale prevede che gli Enti locali 

deliberano le tariffe e aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali 

per la deliberazione del Bilancio di Previsione e che dette deliberazioni, anche se approvate 

successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° 

gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e 

le aliquote si intendono prorogate di anno in anno; 

 

Dato  atto che : 

    Sulla proposta di deliberazione cui sopra esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti Locali, il Responsabile del Servizio F.F. che qui di seguito 

sottoscrive: 

  f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

   

 

 

  Sulla proposta di cui sopra, il Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti locali, così come richiesto da questa Amministrazione 

Comunale, che qui sottoscrive: 

         f.to Dott.ssa Martina Scapellato 



 

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi e verificati:  

 

D E L I B E R A 

 
 Di stabilire per l’anno 2026 i seguenti importi a titolo di rimborso spese per l’utilizzo del 

fotocopiatore comunale: 

- € 0,50 a copia per fotocopie formato A4 

- € 0,50 a copia per fotocopie formato A3 

 

Di stabilire per l’anno 2026 i seguenti importi relativi ai diritti di segreteria: 

- € 0,26 certificati in carta semplice 

- € 0,52 certificati in bollo 

- € 5,50 carte d’identità cartacee 

- € 22,50 carte d’identità elettroniche 

 

Di stabilire per l’anno 2026 i seguenti importi per spese di accertamento/procedimento e 

notifica come segue : 

a) verbali inerenti il codice della strada (ex art. 201, comma 4, C.d.S.), in € 15.50  sulla base di 

quanto sotto riportato: 

•  Spese di accertamento e procedimento: 

- ricerca banca dati P.R.A.: € 1,50 

-  ricerca banca dati INI-PEC: € 2,00 (solo per gli atti notificati); 

- Costo forfettario materiale di consumo, costi di manutenzione ordinario e straordinario 

apparecchiature e software, varie: € 8,00 

•  Spese di notifica: 

-  costo raccomandata € 6,55 (comprensivo del costo di CAD e CAN); 

-  costo notificazione a mezzo Messi Comunali € 5,88; 

 

b) atti notificati per conto e nell’interesse di altre amministrazioni pubbliche 

-  costo notificazione a mezzo Messi Comunali € 5,88 oltre alle spese postali; 

 

c) spese di accertamento e procedimento accertamenti tributari (comunali) e/o recupero di 

entrate patrimoniali : 

•  Spese di accertamento e procedimento: 

- Costo forfettario materiale di consumo, costi di manutenzione ordinario e straordinario 

apparecchiature e software, varie: € 2,00 

•  Spese di notifica: 

-  costo raccomandata € 6,00 (comprensivo del costo di CAD e CAN); 

-  costo notificazione a mezzo Messi Comunali € 5,88; 

 

 Di stabilire per l’anno 2026 le tariffe delle lampade votive del cimitero comunale come segue: 

- € 20,00 per quota di abbonamento annuo forfettario relativo a tutte le sepolture per il consumo 

e costante funzionamento dell’impianto (compresa eventuale sostituzione di lampadine, ecc.); 

- € 12,00 per contributo anticipato “una tantum” per ogni nuovo allacciamento. 

 

Di confermare per l’anno 2026 i seguenti importi per le concessioni cimiteriali:  

- € 200,00 per posa lapidi, cippi e croci sia in ferro che il legno 

- € 250,00 per cappelle cimiteriali 35x60 

- € 650,00 per cappelle cimiteriali 120x120 



- € 624,56 per cellette ossario un posto 

- € 951,65 per cellette ossario due posti 

 

Di stabilire per l’anno 2026 i seguenti importi relativi ai diritti cimiteriali comprensivi di IVA: 

- € 630,00 per inumazione salma  

- € 470,00 per esumazione  

- € 135,00 maggiorazione su esumazione salma inconsulta  

- € 160,00 per tumulazione/estumulazione resti/ceneri in/da cellette ossario  

- € 270,00 tumulazione/estumulazione resti/ceneri in/da tomba privata  

- € 110,00 demolizione mattonata già esistente (nel caso di tumulazione in loculo già occupato)  

- € 95,00 cassetta per collocamento resti mortali derivanti da esumazione salma  

- € 110,00 smontaggio lapide  

- € 160,00 smaltimento lapidi ed inerti  

 

 Di stabilire per l’anno 2026 le tariffe e i canoni per il servizio idrico integrato, ovverosia 

acquedotto, fognatura e depurazione: 

- tariffa consumo acqua                                  €.  34,50 oltre I.V.A.  forfettario per utenza 

- tariffa fognatura                                             €.   6,00 oltre I.V.A.  forfettario per utenza 

- tariffa depurazione                                        €.  14,00 oltre I.V.A.  forfettario per utenza  

che le predette tariffe sono forfettarie in quanto non esistono i contatori per la rilevazione del consumo 

dell’acqua e che il consumo stimato medio annuo è di 40mc. 

- € 100,00 diritto per cessazione fornitura del servizio idrico (chiusura allaccio)   

 

Di dare atto che, le tariffe del servizio idrico integrato, sono state determinate in modo tale da 

assicurare “la copertura integrale (al 100%) dei costi di esercizio e di investimento secondo il principio 

del recupero dei costi e secondo il principio di chi inquina paga” (Corte Costituzionale 26.01.2011, n. 

26). 

Di dare atto che è garantita la copertura dei costi e dei servizi pubblici a domanda individuale e 

che, tali servizi sono gestiti direttamente e vengono finanziati con tariffe, contribuzioni ed entrate 

finalizzate. 

 

Di dare atto che la presente deliberazione costituisce allegato obbligatorio al Bilancio di 

Previsione 2026/2028, ai sensi dell’art. 172, lett. e) del D.lgs. 267/2000. 

 

Di riservarsi la facoltà di rivedere il contenuto della presente deliberazione qualora 

l’Amministrazione Comunale decida di modificare l’attuale assetto dei servizi a domanda individuale 

gestiti direttamente. 

 

 Di comunicare  la presente deliberazione ai Capo Gruppi Consiliari contemporaneamente 

all’affissione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 125, del D.lgs. 267/00. 

  

 Di rendere, con successiva votazione unanime favorevole, la presente Deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi del D.lgs. 267/00. 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto: 

 

Il Sindaco 

f.to Dott. Luigi Valter Costantini 

                                                                   Il Segretario Comunale 

                                      f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente Verbale viene pubblicata il giorno 13/01/2026  all’Albo Pretorio ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Gurro, lì  13/01/2026     

      Il  Segretario Comunale 

         f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva in data 12.12.2025: 

□  Perché è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare 

nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza (art. 134, 

3°  comma, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

  Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267). 

 

Gurro, lì 12.12.2025    

          

         Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Gurro, lì   13/01/2026    

       Il  Segretario Comunale 

         Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 
Copia predisposta ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 82/2005 – Il documento originale firmato digitalmente è conservato presso 

l’Amministrazione in conformità all’art. 71 del D.lgs. 82/2005. 


